ANO II • EDIÇÃO N° 252 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 119/2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 ..... 1

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ................ 1

PORTARIA Nº 45/2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 ..... 1

PORTARIA Nº 46 /2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 .... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 004/2022 ............................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL PMA Nº

004/2022 ......................................................................... 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL FMS Nº 005/2022 ........................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº

005/2022 ......................................................................... 3

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL FMS Nº 006/2022 ........................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº

006/2022 ......................................................................... 3

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL FMS Nº 007/2022 ........................................ 4

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº

007/2022 ......................................................................... 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 119/2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

“ ispõe sobre a averbação de tempo de Contribuição
de serviço público em favor da Servidora RAIMUNDA
MA   NS  A S L A WAN   L Y”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conforme na Lei
Orgânica do Município de Abreulândia/TO e os termos do Art
40, §9° da Constituição Federal, resolve:

Art. 1° Conceder Averbação de Tempo de Contribuição à
Servidora RAIMUNDA MARTINS DA SILVA WANDERLEY,
efetiva, no cargo de BIBLIOTECÁRIA, Lotada na Secretaria
Municipal de Educação, dos períodos de 01/02/1988 a
30/04/1988, de 01/01/1993 a 30/04/1994, de 05/04/1994 a
02/04/2001 e de 03/04/2001 a 31/08/2009 para fins
previdenciários, extraída da Certidão de Tempo de
Contribuição emitida em 28/06/2022 pelo RGPS/INSS –
Instituto Nacional de Previdência Social.

Art.2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique, cumpre-se.

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 45/2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Assistência Social de Abreulândia para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá outras
providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os dispostos na Lei
Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de
Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) Leia Vaz Dias, a
empreender viagem à cidade de PALMAS - TO, para participar
das orientações sobre o preenchimento do Censo SUAS 2022
do CRAS , no período de 06 de Outubro de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1/2 diária no valor de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), totalizando um total de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº.  252

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021      Abreulândia - TO, terça-feira, 04 de outubro de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 252 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

2

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ABREULÂNDIA
– TO, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

Presidente do Fundo Municipal

PORTARIA Nº 46 /2022 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do Fundo Municipal de
Assistência Social de Abreulândia-To para empreender
viagem a serviço da municipalidade e dá outras
providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os dispostos na Lei
Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de
Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) Melkiany de Paiva
Oliveira empreender viagem à cidade de PALMAS- TO, para
participar das orientações sobre o SICON e para
preenchimento do Censo SUAS 2022, no período de 06
Outubro de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1/2 diária no valor de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta Reais), totalizando um total de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta  Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ABREULANDIA
– TO, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

Presidente do Fundo Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 004/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 528/2022, do
processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022, Tipo
Menor Preço Por Item, Regime de contratação menor hora

trabalhada Objetivado: Futura e eventual contratação de
empresa para prestação de  serviços de manutenção
preventiva e corretiva para veículos que compõe a frota da
Prefeitura Municipal de Abreulândia, no tange: serviço
elétricos, lanternagens em geral, pintura, tapeçaria, ar
condicionado, diagnostico raster e torno, através do Sistema
Registro de Preço (SRP). realizado as 08hs00min do dia 27 de
Setembro de 2022, onde chegou-se ao seguintes resultados a
empresa BARBOSA SILVA CORDEIRO pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 35.079.471/0001-11,
estabelecida na Rua 11, QD 04 LT 05, SETOR MILENA, PARAÍSO
DO TOCANTINS, TO, neste ato   representado pelo Sr(a).
WENDER PINHEIRO CORDEIRO, na função atual de
PROCURADOR, foi vencedora dos itens totalizando R$
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). Portanto desde
a data desta publicação a empresa acima citada deverá
comparecer no prazo máximo de 05 dias para assinatura do
Contrato, com a Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL PMA Nº
004/2022

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato de Contrato, referente ao processo
licitatório Pregão Presencial PMA nº 004/2022, Tipo Menor
Preço Por Item, Regime de contratação menor hora trabalhada
OBEJTO: Futura e eventual contratação de empresa para
prestação de  serviços de manutenção preventiva e corretiva
para veículos que compõe a frota da Prefeitura Municipal de
Abreulândia, no tange: serviço elétricos, lanternagens em
geral, pintura, tapeçaria, ar condicionado, diagnostico raster e
torno, através do Sistema Registro de Preço (SRP).
CONTRATADO: a BARBOSA SILVA CORDEIRO pessoa Jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 35.079.471/0001-11,
estabelecida na Rua 11, QD 04 LT 05, SETOR MILENA, PARAÍSO
DO TOCANTINS-TO Totalizando R$ 168.000,00 (cento e
sessenta e oito mil reais VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados
a partir da assinatura do instrumento contratual.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
FMS Nº 005/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA-TO, torna
público o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
838/2022, do processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL FMS
Nº 005/2022, Tipo Menor Preço Por Item, regime de
contratação menor preço hora trabalhada Objetivado: Visando
a Futura e eventual Contratações de Empresas para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, para os
veículos que compõe a frota do Fundo Municipal de Saúde,
através do Sistema Registro de Preço (SRP), realizado as
10hs30min do dia 27 de setembro de 2022, onde chegou-se ao

ANO II • EDIÇÃO N° 252 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

3

seguintes resultados, a empresa VALDECI GOMES DE ASSIS ME
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
14.476.415/0001-40, estabelecida na RUA 7 DE SETEMBRO,
CENTRO, PARAISO DO TOCANTINS, TO, neste ato representado
pelo Sr(a). VALDECI GOMES DE ASSIS, na função atual de
FORNECEDOR. Foi vencedora do menor preço por item
totalizando R$ 215.250,00 (Duzentos e quinze mil e duzentos e
cinquenta reais).  Portanto desde a data desta publicação a
empresa acima citadas deverá comparecer no prazo máximo
de 05 dias para assinatura do Contrato, com o Fundo Municipal
de Saúde.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº
005/2022

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato de Registro de
Preços/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Presencial FMS nº 005/2022. Tipo Menor Preço Por Item,
regime de contratação menor preço hora trabalhada Objeto:
Contratações de Empresas para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, para os veículos que
compõe a frota do Fundo Municipal de Saúde, através do
Sistema Registro de Preço (SRP). CONTRATADO:  VALDECI
GOMES DE ASSIS ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 14.476.415/0001-40, estabelecida na RUA 7 DE
SETEMBRO, CENTRO, PARAISO DO TOCANTINS, TO, totalizando
R$ 215.250,00 (Duzentos e quinze mil e duzentos e cinquenta
reais).  VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a partir da
assinatura do instrumento contratual.

Silvio Henrique de Sousa Montelo
Secretário de Saúde

Gestor do Fundo

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
FMS Nº 006/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA-TO, torna
público o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
846/2022, do processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL FMS
Nº 006/2022, Tipo Menor Preço Por Item, Objetivado: Visando
a Futuras aquisição de material de consumo, gêneros
alimentícios, No Sistema Registro de Preço (SRP). realizado as
08hs00min do dia 28 de setembro de 2022, onde chegou-se ao
seguintes resultados, a empresa LEMES E LEMES LTDA - ME
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
13.437.081/0001-33, estabelecida na AV CODESPAR, CENTRO,
DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS, TO, neste ato representado pelo
Sr(a). JOSE LEMES DE SOUZA, na função atual de
PROCURADOR, totalizando R$ 41.664,14 (Quarenta e um mil,
seiscentos e sessenta e quatro reais e quatorze centavos). A
empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
17.930.584/0001-05, estabelecida na RUA MANCIO DE

MORAIS, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS, TO, neste ato
representado pelo Sr(a). GISLLEY AGUIAR ANDRADE, na função
atual de PROCURADOR,  foi vencedora dos itens totalizando R$
5.877,20 (Cinco mil, oitocentos e setenta e sete centavos). A
empresa SHISLEY ANASTACIO DE SOUSA FERNANDES EIRELI
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
09.912.989/0001-84, estabelecida na RUA 2, SETOR OESTE,
PARAISO DO TOCANTINS, TO, neste ato representado pelo
Sr(a). Shisley Anastacio de Souza Fernandes, na função atual
de PROCURADOR, foi vencedora dos itens totalizando R$
30.439,70 (trinta mil, quatrocentos e trinta e nove reais e
setenta centavos), a empresa WANESSA FERNANDES DA
CUNHA EIRELI pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ
sob nº 29.925.582/0001- 07, estabelecida na Avenida,
CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS, TO, neste ato representado
pelo Sr(a). Wanessa Fernandes da Cunha, na função atual de
PROCURADOR, foi vencedora dos itens totalizando R$ 2.093,40
(Dois mil e noventa e três reais e quarenta centavos). Portanto
desde a data desta publicação a empresa acima citadas deverá
comparecer no prazo máximo de 05 dias para assinatura do
Contrato, com o Fundo Municipal de Saúde.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº
006/2022

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato de Registro de
Preços/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Presencial FMS nº 006/2022. Tipo Menor Preço Por Item,
Objeto: Visando a Futuras aquisições de material de consumo,
gêneros alimentícios, No Sistema Registro de Preço
(SRP)CONTRATADO:  a empresa LEMES E LEMES LTDA - ME
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
13.437.081/0001-33, estabelecida na AV CODESPAR, CENTRO,
DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS, TO, neste ato representado pelo
Sr(a). JOSE LEMES DE SOUZA, totalizando R$ 41.664,14
(Quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e
quatorze centavos). A empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-
EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob
nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na RUA MANCIO DE
MORAIS, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS, TO, totalizando R$
5.877,20 (Cinco mil, oitocentos e setenta e sete centavos). A
empresa SHISLEY ANASTACIO DE SOUSA FERNANDES EIRELI
pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
09.912.989/0001-84, estabelecida na RUA 2, SETOR OESTE,
PARAISO DO TOCANTINS, TO, totalizando R$ 30.439,70 (trinta
mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta centavos), a
empresa WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
29.925.582/0001- 07, estabelecida na Avenida, CENTRO,
PARAÍSO DO TOCANTINS, TO, totalizando R$ 2.093,40 (Dois mil
e noventa e três reais e quarenta centavos).   VIGÊNCIA: 12
(doze) Meses, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.

ANO II • EDIÇÃO N° 252 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

4

Silvio Henrique de Sousa Montelo
Secretário de Saúde

Gestor do Fundo

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
FMS Nº 007/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA-TO, torna
público o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
856/2022, do processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL FMS
Nº 007/2022, Tipo Menor Preço Por Item, Objetivado: Visando
a Futuras aquisições de material de consumo, limpeza, higiene,
e utensílios domésticos, destinado ao Fundo Municipal de
saúde. No Sistema Registro de Preço (SRP), realizado as
11hs30min do dia 28 de setembro de 2022, onde chegou-se
aos seguintes resultados, a empresa SHISLEY ANASTACIO DE
SOUSA FERNANDES EIRELI pessoa Jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 09.912.989/0001-84, estabelecida na
RUA 2, SETOR OESTE, PARAISO DO TOCANTINS-TO, neste ato
representado pelo Sr(a). Shisley Anastácio de Souza
Fernandes, na função atual de PROCURADOR, foi vencedora
dos itens totalizando R$ 57.019,590 (Cinquenta e sete mil,
dezenove reais e cinquenta e nove centavos). A empresa
LEMES E LEMES LTDA - ME pessoa Jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 13.437.081/0001-33, estabelecida na
AV CODESPAR, CENTRO, DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS, TO,
neste ato representado pelo Sr(a). JOSE LEMES DE SOUZA, na
função atual de PROCURADOR, totalizando R$ 183.261,26
(Cento e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e um reais e
vinte e seis centavos). A empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-
EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob
nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na RUA MANCIO DE
MORAIS, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS, TO, neste ato
representado pelo Sr(a). GISLLEY AGUIAR ANDRADE, na função
atual de PROCURADOR, foi vencedora dos itens totalizando R$
190.685,3000 (Cento e noventa mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e trinta centavos). A EMPRESA BELLAVIA COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS E MATS. HOSPITALARES EIRELI, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
33.231.957/0001-06, estabelecida em AV ALFREDO NASSER,
833, QUADRA39 LOTE 7B - SETOR INTERLAGOS, PARAÍSO DO
TOCANTINS – TO, foi vencedora dos itens totalizando R$
99.876,6800 (Noventa e nove mil, oitocentos e setenta e seis
reais e sessenta e oito centavos).  Portanto desde a data desta
publicação a empresa acima citadas deverá comparecer no
prazo máximo de 05 dias para assinatura do Contrato, com o
Fundo Municipal de Saúde.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL FMS Nº
007/2022

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato de Registro de
Preços/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Presencial FMS nº 007/2022. Tipo Menor Preço Por Item,

Objeto: Visando a Futuras aquisições de material de consumo,
limpeza, higiene, e utensílios domésticos, destinado ao Fundo
Municipal de saúde. No Sistema Registro de Preço (SRP)
CONTRATADO:  SHISLEY ANASTACIO DE SOUSA FERNANDES
EIRELI pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
09.912.989/0001-84, estabelecida na RUA 2, SETOR OESTE,
PARAISO DO TOCANTINS-TO, totalizando R$ 57.019,590
(Cinquenta e sete mil, dezenove reais e cinquenta e nove
centavos). A empresa LEMES E LEMES LTDA - ME pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
13.437.081/0001-33, estabelecida na AV CODESPAR, CENTRO,
DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS, TO, totalizando R$ 183.261,26
(Cento e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e um reais e
vinte e seis centavos). A empresa LUMINATA DISTRIBUIDORA-
EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob
nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na RUA MANCIO DE
MORAIS, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS, TO.  totalizando
R$ 190.685,3000 (Cento e noventa mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e trinta centavos). A EMPRESA BELLAVIA COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS E MATS. HOSPITALARES EIRELI, pessoa
jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
33.231.957/0001-06, estabelecida em AV ALFREDO NASSER,
833, QUADRA39 LOTE 7B - SETOR INTERLAGOS, PARAÍSO DO
TOCANTINS – TO, totalizando R$ 99.876,6800 (Noventa e nove
mil, oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.

Silvio Henrique de Sousa Montelo
Secretário de Saúde

Gestor do Fundo

		2022-10-04T17:55:30-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento